
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olmo Gentile.  Responsabile Procedimento: Aramini Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePag. 1 a 5

 

Comune di Olmo Gentile 
Provincia di Asti 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.21/2024 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) PER IL PERIODO 2025-2027 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di luglio alle ore dieci  nella Sala delle 
adunanze; 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta; 
 
 
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti Presenti in 
remoto 

Assenti 

1. ARAMINI Giuseppina Presidente X     
2. BONOMO Patrizia Vice Sindaco X     
3. GARRONE Piero Assessore X     

  
Totali 3 0 

 
 
 
Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO Comunale sottoscritto, in modalità telematica, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
La partecipazione da remoto dei suindicati è conforme ai sensi della Deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 9/2022. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ARAMINI Giuseppina – Sindaco - assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraccitato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olmo Gentile.  Responsabile Procedimento: Aramini Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePag. 2 a 5

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che 

 il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 

 il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio 
contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le 
modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 28 dicembre 2011; 

 detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di 
bilancio, che si struttura in: 
o Documento Unico di Programmazione (DUP); 
o Bilancio di Previsione; 

 
Visti 

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, 
che recita: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. 
A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno 
e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 
orizzonte temporale almeno triennale”; 

 l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: “Il documento unico di 
programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile 
applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla 
presentazione del DUP, recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio 
il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”. 
 
Visto il Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018 emanato in attuazione all’art.1 comma 887 
della Legge 27.12.2017 n.205, che prevede la redazione di un D.U.P. Semplificato per i Comuni 
con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ulteriormente semplificato per i Comuni con 
popolazione inferiore ai 2.000 abitanti, i quali possono utilizzare, pur parzialmente, la struttura di 
documento unico di programmazione semplificato di cui all’appendice tecnica n.1 del citato 
decreto; 
 
Preso atto che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del citato principio 
contabile applicato alla programmazione di bilancio: 
“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di 
Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, 
delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in 
parte investimenti. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olmo Gentile.  Responsabile Procedimento: Aramini Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePag. 3 a 5

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 
a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 

riferimento alle gestioni associate;  
b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c) la politica tributaria e tariffaria; 
d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte 
temporale di riferimento del bilancio di previsione.” 
 
Dato atto che, alla data del 31 Dicembre 2023 la popolazione del Comune di Olmo Gentile risulta 
essere pari a 67 abitanti e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un 
DUP Semplificato; 
 
Dato atto che il documento ha un periodo di valenza temporale di tre anni decorrenti dal 1° gennaio 
2025 e fino al 31 dicembre 2027 rientrante per metà nel periodo di vigenza dell’attuale 
amministrazione comunale, il cui mandato scadrà nel mese di Ottobre 2026. 
 
Rilevato che l’approvazione del DUPS da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto 
per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
Dato atto che lo schema di DUPS allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel 
principio di programmazione sopra richiamato; 
  
Atteso che il Documento Unico di Programmazione è un insieme strutturato di informazioni volto a 
definire gli obiettivi strategici, a durata coincidente con il mandato del sindaco, ed operativi, a 
durata triennale, a cui occorre, con cadenza definita dal regolamento di contabilità, evidenziare il 
loro grado di raggiungimento; l’Ente, con il presente atto, relaziona al Consiglio comunale l’attività 
svolta dall’amministrazione per il tramite della verifica dello stato di attuazione dei programmi; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il parere favorevole espresso in ordine al presente provvedimento, a sensi Art. 239 comma 1 
lettera b) del D.lgs. 18/08/2000 n° 267, dal Revisore dei Conti Dr. Amedeo Gerbino, nominato per 
il triennio 20.03.2023-20.03.2026 con deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 18.03.2023, 
esecutiva a sensi di legge;  
 
Acquisito il parere favorevole, in merito alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile del 
presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario, espresso ai sensi artt. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000 così come sostituito dall’art.3 della L.213/2012; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge;  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olmo Gentile.  Responsabile Procedimento: Aramini Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePag. 4 a 5

DELIBERA 
 
1) Di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 2025-2027, 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2) Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 
 
3) Di aggiornare il Documento Unico di Programmazione Semplificato entro i termini previsti per 

l’approvazione del bilancio di previsione sulla base della nota di aggiornamento al Documento 
di Economia e Finanza (DEF) e della prossima legge di bilancio e laddove il contesto di 
riferimento (condizioni esterne ed interne all’ente) subisca cambiamenti tali da presupporre 
consequenziali variazioni agli indirizzi generali di programmazione e ai correlati obiettivi 
operativi. 

 
4) Di presentare il DUPS al Consiglio Comunale, per le conseguenti deliberazioni; 

 
5) Di pubblicare il DUPS 2025-2027sul sito internet del Comune nell’apposita sezione; 
 
6) Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, all’unanimità di voti 

espressi nei modi e forme di legge con separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olmo Gentile.  Responsabile Procedimento: Aramini Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePag. 5 a 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

IL PRESIDENTE 
F.to:  ARAMINI Giuseppina 

 

IL SEGRETARIOCOMUNALE 
F.to: Dr. Vincenzo Carafa 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 23/08/2024 
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 
giugno 2009 n° 69). 
Li, 23/08/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to: ARAMINI Giuseppina 
 

 
  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(D. lgs.18/8/2000, n. 267 art. 125) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione per elenco ai capigruppo oggi, giorno 
di pubblicazione. 
Li, 23/08/2024 IL SEGRETARIOCOMUNALE 

F.to: Dr. Vincenzo Carafa 
      

ESECUTIVITA' 
1) La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza di termini in data  ai sensi dell'art. 134 c. 

3° del D.lgs. n. 267/2000. 
 

Li,  IL SEGRETARIOCOMUNALE 
F.to: Dr. Vincenzo Carafa 

 
2) La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/07/2024 per la clausola di immediata 

eseguibilità resa ai sensi dell’art.134, 4°comma, del D.lgs. 18/8/2000, n.267. 
 

Li, 27/07/2024 IL SEGRETARIOCOMUNALE 
F.to: Dr. Vincenzo Carafa 

 
 

PARERI 
I sottoscritti Responsabili dei Servizi Finanziario - Amministrativo - Tecnico, ciascuna per la propria 
competenza, visti gli artt. 49, 147 bis -1° comma e 151 - 4° comma del D.lgs. n. 267/2000, esprimono parere 
favorevole, relativamente al presente Verbale di Deliberazione: 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Contabile Favorevole 27/07/2024 F.to:  Aramini Giuseppina  

Regolarità Tecnica Favorevole 27/07/2024 F.to:  Aramini Giuseppina  

 
E' copia conforme all'originale firmato per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Li,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Vincenzo Carafa 


